
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI 

Atos do Presidente 
                  TERMO DE CONTRATO Nº 047/2016 
Instrumento: TERMO DE CONTRATO N° 047/2016. 
Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
NITERÓI – FME E A STUFF PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS S/S LTDA - ME. Objeto: O presente 
Contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
filmagem, gravação, edição, finalização e cobertura 
fotográfica, com a finalidade de atender à Semana de 
Ciência e Tecnologia, que será realizada ente 17 e 23 de 
outubro de 2016, conforme especificações constantes do 
Anexo III – Termo de Referência do Edital de Carta-Convite 
n° 011/2016. Prazo: O prazo de vigência e garantia do 
presente contrato, para execução dos serviços, será de 1 
(hum) ano, cujo início será contado a partir da data de 
recebimento pela CONTRATADA da Nota de Empenho. O 
prazo de execução do objeto será contado imediatamente 
após o recebimento da Nota de Empenho e assinatura do 
presente contrato, devendo os respectivos serviços ser 
prestados na forma do cronograma e no local indicado, 
conforme dispostos no item 13 e seus respectivos subitens 
do Edital de Carta-Convite N° 011/2016. Valor: O valor 
total do presente contrato é R$ 79.500,00 (setenta e nove mil 
e quinhentos reais), à conta do Programa de Trabalho n° 
12.361.0042.2184; Código de Despesa n° 
3.3.3.9.0.30.00.00.00; Fonte: 205; Nota de Empenho n° 
001394/2016. Gestor: de acordo com a Portaria FME 
786/2016. Fundamento Legal: art. 22, § 3° da Lei 8.666/93. 
Processo: 210/3918/2016. Data da Assinatura: 17/10/2016. 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de atribuições legais estatutárias, 
RESOLVE:  
Art. 1º: Designar, em conformidade com o Decreto Nº 
11.950/2015, como Gestor, André Luiz da Costa Valim, 
Diretor de Programas Especiais da FME, matrícula 236.910-
6 e como Fiscais, Francisco Alves Morais, matrícula, 
236.909-8 e André Luiz Espíndola Guedes, matrícula 
234.968-6, ambos lotados na Diretoria de Programas 
Especiais da FME, do Contrato n° 047/2016, o qual tem por 
objeto a prestação de serviços de filmagem, gravação, 
edição, finalização e cobertura fotográfica, com a finalidade 
de atender à Semana de Ciência e Tecnologia, que será 
realizada entre 17 e 23 de outubro de 2016, celebrado entre a 
FME e a STUFF PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS S/S 
LTDA - ME, Processo Administrativo Nº 210/3918/2016. 
Art. 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação (PORTARIA FME Nº 786/2016). 
 
 
 
 


